

ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA CASA DE EPITÁCIO PESSOA GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Concede o Título de Cidadã Paraibana à Senhora Gabriela Henriques da Nobrega, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadã Paraibana à Senhora Gabriela Henriques da Nobrega, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 11 de maio de 2022.

elegado Walther Viegolino Deputado Estadual



ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA CASA DE EPITÁCIO PESSOA GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

JUSTIFICATIVA

O seguinte Projeto de Lei tem por finalidade conceder o Título de Cidadã Paraibana à senhora Gabriela Henriques da Nóbrega, pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Gabriela Henriques, filha de paraibanos, nascida em 4 de abril de 1979, no município de Buriti Alegre, localizado no Estado de Goiás.

Perita Oficial Criminal da Policia Civil do Estado da Paraíba desde o ano de 2011, atualmente exerce o cargo de chefe do Núcleo de Policia Cientifica do Estado da Paraíba, sendo responsável técnica pela implantação e normatização da Central de Custódia e Vestígios do Estado da Paraíba – CCV, primeira Central de Custódia de Vestígios instalada no Brasil atendendo as normatizações expressas no novo Código de Processo Penal.

Gabriela Henriques da Nóbrega foi a primeira mulher Superintendente da região de Polícia Cientifica do Estado da Paraíba, possui um vasto currículo profissional e acadêmico, contribuindo de diversas formas com a sociedade paraibana, professora há aproximadamente 18 anos, contribuiu de forma direta com a formação acadêmica de milhares de alunos, além de contribuir diretamente para o desenvolvimento do trabalho desempenhado pela Polícia Civil, conforme mencionado acima.

Nessa esteira, não restam dúvidas quanto ao merecimento da homenagem ora sugerida, de modo que rogo pelo apoio dos nobres pares para a aprovação da matéria apresentada.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 11 de maio de 2022.

Delegado Walther Virgolino
Deputado Estadual





Gabriella Henriques da Nóbrega

Endereço para acessar este CV: http://lattes.cnpq.br/0130174231547884

Última atualização do currículo em 18/02/2022

Resumo informado pelo autor

Perita Oficial Criminal da Polícia Civil no Instituto de Polícia Científica da Paraíba, atualmente exercendo a função de Chefe de Núcleo de Criminalística. Analista de Perfis de Manchas de Sangue. Conteudista do Ministério da Justiça SENASP sobre a temática Cadeia de Custódia de Vestígios. Mestre em Perícias Forenses pela Universidade Estadual de Pernambuco. Especialista em Ciências Jurídicas Latu Sensu pela Universidade Potiguar. Especialista em Gestão Estratégica da Segurança Pública pela UEPB. Especialista em Perícia Criminal pela Verbo Jurídico. Especialista em Direito Penal e Processo Penal pela FAMEV. Especialista em Docência no Ensino Superior pela Verbo Educacional. Graduada em Ciências Jurídicas e Sociais pela Universidade Federal da Paraíba e Ciências Contábeis também pela Universidade Federal da Paraíba. Professora e Coordenadora da Graduação em Direito da FESP Faculdades. Professora da Graduação em Direito do IESP Faculdades. Professora da Pós Graduação da FESP. Professora convidada da Pós Graduação da FESMIP - Fundação Escola Superior do Ministério Público da Paraíba, do IESP e do UNIPÊ - Centro Universitário de João Pessoa. Tutora de Balística Forense da SENASP Ministério da Justiça. Professora Instrutora da ACADEPOL - Academia de Ensino da Polícia Civil do Estado da Paraíba. Tem experiência na área de Direito Público, com ênfase em Ciências Criminais.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Gabriella Henriques da Nóbrega

Dados pessoais

Filiação FERNANDO MARTINS DA NÓBREGA e PAULA FRASSINETE HENRIQUES DA NÓBREGA

Nascimento 04/04/1979 - BURITI ALEGRE/GO - Brasil

Carteira de 2199354 SSP/PB - PB - 22/09/2011 Identidade

CPF 007.577.224-82

Endereco Avenida Sané - 175 residencial

Endereço Instituto de Polícia Científica da Paraíba, Superintendência da 1º Região profissional

Rua Antônio Teotônio Cristo Redentor - João Pessoa 58071620, PB - Brasil Telefone: 83 32185219

Endereço

eletrônico

E-mail para contato : gabriellanobrega@yahoo.com.br
E-mail alternativo gabriellanobrega@gmail.com

Formação acadêmica/titulação

Mestrado em Mestrado em Perícias Forenses.

Universidade Estadual de Pernambuco, UPE, Brasili Titulo: A IDENTIDADE DE GENERO E SUAS IMPLICAÇÕES SOBRE A IDENTIFICAÇÃO HUMANA PELO DNA, Ano de obtenção: 2020

Orientador: Reginaldo Inojosa Carneiro Campello

2019 - 2020 Especialização em Docência do Ensino Superior.
Faculdade Verbo Educacional, VERBOEDU, Porto Alegre, Brasil
Título: Não há monografia

Especialização em Direito Penal e Processual Penal. Faculdade Metropolitana do Vale do Aço, FAMEV, Brasil Título: Não há monografia 2018 - 2019

2017 - 2018 Especialização em Especialização em Pericia Criminal.
Institut Verbo Judición, VEBEO, femal
Tituic: ARMAS DE FOGO; APREENSÃO E MORTALIDADE DOS JOVENS NO ESTADO DA PARAÍBA
NOS ANOS DE 2016 A 2017

2015 - 2016 Especialização em Gestão Estratégica na Segurança Pública.
Universidade Estadual da Paraiba, UEPB, Campina Grande, Brasil
Tilluic Indicadores de Produtividade aplicados à Ballística Forense do IPC PB
Orientador: Ana Lúcia Carvalho de Souza

2003 - 2003 Especialização em Curso de Preparação à Magistratura. Escola Superior da Magistratura da Paraíba, ESMA PB, Brasil Título: Não há monografia

2002 - 2003 Especialização em Ciências Jurídicas Latu Sensu. Universidade Potiguar, UnP, Natal, Brasil Título: Responsabilidade Penal da Pessoa Jurídica

Orientador: Paula Frassinette Henriques da Nóbrega

1998 - 2002 Graduação em Bacharelado em Ciências Contábeis. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Joao Pessoa, Brasil

1997 - 2002 Graduação em Bacharelado em Ciências Jurídicas e Sociais